
 

 
Ny brancheaftale på plads 
 
Danske Sukkerroedyrkere og Nordic Sugar A/S har indgået en ny fireårig 
brancheaftale. Den sætter fokus på at udnytte mulighederne i markedet og på fortsat 
god lønsomhed og konkurrencekraft  
 
Den nye aftale, der er gældende for perioden 2011-2014, er baseret på det nuværende 
velfungerende aftalegrundlag. Kontraktopfyldelsestillægget fra 2009 og 2010 bevares stort set 
uændret, og herudover kommer der forbedringer på ekstrabetalingsområdet, mens 
Markedstillægget fra 2009 og 2010 falder væk. Alt i alt er der tale om en reduktion i roeprisen 
med 8 - 9 pct. i forhold til niveauet i 2009 og 2010 afspejlende de nuværende 
konkurrenceforhold. 
 
- Det er meget positivt, at der er blevet enighed om en 4-årig aftale. Det giver de bedste 
muligheder for at tænke langsigtet og for at udnytte markederne både for kvote- og 
industrisukker. Samtidig kan roeprisen en gang årligt tages op til genforhandling, hvis 
markedssituationen for alternative afgrøder eller sukker ændres markant, konstaterer adm. 
direktør Thomas B. Olsen. 
 
Også Jørn Dalby, formand for Danske Sukkerroedyrkere, udtrykker tilfredshed med aftalen: 
- Vi har blandt andet fået en øgning af tillæggene for tidlig og sen roelevering, hvilket var 
nødvendigt på baggrund af de kampagnelængder, vi har i dag. Vi slipper nu også for at få 
reduceret tillæggene for rene roer i de år, hvor vi leverer den ønskede kvalitet. 
Markedstillægget, som blev aftalt under de høje kornpriser i 2008, er bortfaldet for 
nuværende, men det er glædeligt, at vi har kunnet bibeholde et stort set uændret 
kontraktopfyldelsestillæg. Det sikrer en stabil roeforsyning og et rigtigt godt udgangspunkt 
for at forsvare og udvikle markedet for sukker og roer.  
 
Væsentligste punkter/ ændringer. 
Den nye Brancheaftale er gældende for den fire årige periode 2011-14. 
 
Dyrkerne indgår 1-årige kontrakter med kontrakttegning i august. 
 
Roeprisen kan en gang årligt tages op til genforhandling forud for kontrakttegning, hvis 
markedssituationen for alternative afgrøder eller sukker ændres markant. 
 
Markedstillægget bortfalder 
 
Kontraktopfyldelsestillægget reduceres til 12,50 kr./t roer (16 %) indenfor Kontraktmængden. 
 
Tillægget for tidlig levering øges til 2,50 kr./ton pr. dag før den1. oktober. I perioden 21. 
september til 30. september svarer det til en stigning på godt 30 % i tillæg. 
 
Tillægget for sen levering starter 6 dage senere end i den nuværende Brancheaftale – nemlig 
d. 19. december. Til gengæld er satsen jævnt stigende over hele perioden til den 10. januar 
med 1,25 kr./ton pr. dag. Satsen den 10. januar og frem er 28,75 kr./ton (tidligere 9,50 kr). 
Ved leverancer efter jul er tillæggene således væsentlig forhøjet. 



 
Tillægget for rene roer ændres således, at det hidtidige loft på udbetalingen fjernes. Der 
ændres ikke på de nuværende satser og skala. 
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Overskudssukker – allerede gældende fra og med kampagnen 2010 
Nordic Sugar, vil som tidligere kunne sælge Overskudssukker som industrisukker eller til 
eksport, såfremt der findes et interessant marked herfor. De nye vilkår 

• Overskudssukker mellem 100 – 105 % af Kontraktmængden kan dyrkeren altid vælge 
at overføre.  

• Overskudssukker over 105 % har Nordic Sugar ret til at sælge som industrisukker eller 
eksportere. 



• Afregningen til dyrkeren udgør 50 % af nettosalgsprisen opgjort løst ab. fabrik.  

• Nordic Sugar dækker alle omkostninger til lagring af overført sukker. 
 
Dyrkermøder 
Danske Sukkerroedyrkere vil i august (forventet uge 34) afholde orienteringsmøder, hvor der 
vil blive gennemgang af den nye Brancheaftale og mulighed for at stille spørgsmål til både 
Danske Sukkerroedyrkere og Nordic Sugar. Vi opfordrer alle interesserede roedyrkere til at 
møde op. Nærmere information om datoer og steder følger snarest. 
 
Kontrahering 
Kontrahering af kvotesukker og industrisukker til 2011 starter i begyndelsen af september. 
Forud for kontrakttegningsperioden vil Nordic Sugar udsende udførligt materiale herom. 
 
Kontraktbørsen 
Inden kontraheringen vil vi i lighed med de senere år afvikle Kontraktbørsen, hvor man har 
mulighed for at handle med roekontrakter. Børsen forventes at åbne i uge 34 og lukke i uge 
35. Nærmere information følger snarest. 


